

## Câmara Municipal

da Estância Turística de Sbitinga - SP

- Capital Nacional do



## PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Consigna Título de Cidadã Honorária a Senhora Cleuza Viana de Sousa Prion.

(Projeto de Decreto Legislativo nº \_\_\_\_\_/2018, de autoria do Vereador José Aparecido da Rocha)

Art. 1º Fica consignado a Senhora Cleuza Viana de Sousa Prion o 'Título de Cidadã Honorária", como homenagem da comunidade ibitinguense pelos relevantes serviços prestados ano Município da Estância Turística de Ibitinga.

Art. 2º O referido "Título de Cidadã Honorária" será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em data a ser designada pela Mesa Diretora.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 08 de fevereiro de 2018.

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA





# Câmara Municipal

da Estância Turística de Sbitinga - SP

- Capital Nacional do Bordado -

### JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

## Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

Cleuza Viana de Sousa Prion nasceu em 08 de julho de 1949, no bairro Marimbondo na cidade de Ibitinga. Quarta filha do Senhor Fermino Marques de Sousa e da Senhora Benedita Viana de Sousa.

Do ano de 1957 a 1962, fez o primário na Escola "Ângelo Martino", e curso básico de contabilidade da 5ª a 8ª série. Do 1º ao 3º do ensino médio, Cleuza estudou Magistério na Escola "Victor Maida", entre os anos 1968 e 1970.

Em junho de 1971, Cleuza casou-se com o Senhor Agostinho Prion, e mudaram para São Paulo, onde tiveram 2 filhos: Luciana e Agostinho.

A vida religiosa e participativa do casal iniciou-se em São Paulo exatamente no dia 18 de junho de 1971, na Capela de Nossa Senhora Aparecida e São Matias.

Infelizmente no dia 27 de outubro de 1991, sua filha Luciana faleceu num trágico acidente em São Paulo, e isso tirou o chão de Cleuza e Seu Agostinho.

Mas a fé em Deus e seu amor pela família os fizeram continuar. Hoje seu maior orgulho é o neto Ruan, que está com 16 anos e cursa o 2º ano da Escola Agrícola e Pecuária da cidade de Cafelândia.

Hoje, o casal Cleuzinha e Agostinho são pessoas muito queridas e amadas em nossa cidade, e levam os ensinamentos das suas vidas, da vida religiosa e da vida e amor de um casal na Paróquia de Santa Tereza.

Estas e outras inúmeras razões fazem com quem a Dona Cleuzinha, como assim é carinhosamente conhecida e chamada pelos amigos, merecedora desta homenagem, e pedimos a Deus que continue iluminando seu caminho, pois ela é uma pessoa muito especial que foi escolhida por Jesus pelo enorme e bondoso coração que possui para levar Sua palavra às famílias ibitinguenses.

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA Wereador – PSB

A Sua Excelência o Senhor ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga – SP

